
NORISES LAIKS NO 30. MAIJA LĪDZ 6. JŪNIJA PLKST. 12.00

Tekstā un fotogrāfijā atainoto vietu vai lietu atrodi pilsētā, nofotografē
un iesniedz Madonas novada bibliotēkā vai sūti uz 

e-pastu biblioteka@madona.lv vai WhatsApp +37129471956

1. Es nezinu, 
Kas gailim padomā, 
Bet vienmēr viņš laktā
pilsētā – Madonā.

Goda vietā
_______  _______ ticis
par to, ka nepelnīti 
reiz nežēlastībā kritis…

2.

"Mana Madona". - Rīga. - 2021. - 142. lpp.

_______  _______ –
Madona,
Gan salda,
Gan rūgta. 
Lai zied kā puķe,
Nenoplūkta.
/Oļģerts Skuja/

‘’Mana Madona’’. – Rīga. - 2021. -143. lpp.



3.

4.

‘’Katrai pilsētai ir kāda raksturīga savdabīga pazīme, kas to atšķir no citām. Kad dzirdu pieminam
Madonu, savā iztēlē redzu, _______  _______  _______  dejo: bērni uz skolu iet polkas solī,
pārdevējs aiz letes kustas mūzikas ritmā, un pat šoferis mašīnas kabīnē it kā  pēc takts kustina
kājas. Varbūt tāda sajūta rodas tāpēc, ka Madonas dejotāji skatēs gandrīz vienmēr redzēti
laureātu godā un viņus bieži rāda arī televīzijā. Bet iedomātais nemaz nav tālu no īstenības.
Pajautājiet uz labu laimi madoniešiem, kuri jums nāk pretī pa ielu, kāds ir viņu vaļasprieks, un
katrs trešais atbildēs - dejošana. Dejo bērnudārzu audzēkņi, dejo skolēni, dejo jaunas sievas un
vīri, kas tikko nodibinājuši ģimeni, dejo cilvēki spēka gados un pensionāri.’’

Auziņš , Arnolds ’’ Ogles zīmējumi’’. – Rīga. - 1974. - 21. - 22. lpp.

Interese par Blaumani atdzimst par jaunu, kad aktivizējas kultūras mantojuma apguve Latvijā un
tuvojas Blaumaņa dzimšanas dienas 125-gade. To sagaidot, 1987. g. 26. jūlijā atklāja Arvīda
Voitkāna granītā un bronzā darināto _______  _______ Tautas teātru gadskārtējā salidojumā pretī
Madonas kultūras namam. Piemineklis ir republikas Tautas teātru velte ar salidojuma dalībnieku
saziedotajiem līdzekļiem.

Zari-89. – Stokholma. -  1989. - 15. lpp.



5.

6.

‘_______  _______ (vēlāk Madonā) jau pirms pirmā pasaules kara bij nopircis kāds Krūmiņš un ēku
pārbūvējis, pielāgojot to skolas vajadzībām. Pēc kara, arī vēl Latvijas valsts laikā, te darbojusies
vidusskola līdz 1926. gadam, kad to pārcēla uz jaunceltni.

Madona vienmēr bijusi un ir ideāla vieta ziemas sportam. Madonas apkaimē un Vidzemes
augstienē allaž ir vairāk sniega nekā citur Latvijā. Pa visu ziemu parasti nebija vairāk par trim
četriem atkušņiem, kas neturējās ilgi un tikai mazliet pieplacināja smago sniega segu. Ziemā
neviens auto nelietoja, tos visus novietoja garāžā uz klučiem, lai sargātu riepas. Mūsu Biržu iela
bija viena no stāvākajām Madonā un pa to braucām ar ragaviņām. Reizēm, ja iela bija slidena,
ragaviņas aizskrēja līdz _______  _______ .

Dzintars, Paulis ‘’Prērijas ārsts’’. – Rīga. - 2008. - 23. lpp.

Teivens, Arno ‘’Latvijas lauku krogi un ceļi’’. - Rīga. - 1995. - 91. lpp.



7.

8.

_______ _______  [ģimnāzijā] 1931. gadā 14. maijā bija sarīkots Jaunsudrabiņa rīts. Rakstnieks
toreiz dzīvoja Pļaviņās un ieradās Madonā ar vilcienu. Tai laikā Madonas vidusskolā bija viena
vienīga jaunatnes organizācija, Sarkanā Krusta pulciņš, kas apkalpoja skolas bibliotēku un
lasāmgaldu un kas bija arī ielūdzis Jaunsudrabiņu. Toreizējā vidusskolas internāta iemītniece P.
Asmane pēc daudziem gadiem ar sirsnību atceras: ‘’Tā man tā svētdiena palikusi jaukā atmiņā.
Jaunsudrabiņš lasīja ievadu no ’’Jaunsaimnieks un velns’’ un otru gabalu par jauniem
māksliniekiem, kas pie viņa mācījušies gleznot. Virsrakstu esmu piemirsusi, kaut saturu atceros,
tas bija jocīgs. Rakstnieks bija aizbildinājies, ka viņš viens nespēj garu programmu sniegt. Tādēļ
dzejas deklamēja skolēni.

Otra bērnības brīnumdzira bija dzērveņu krušons; iepretim mūsu mājai Madonā tolaik atradās
_______  _______ , un, kad vējš pūta no tās puses, gaisā ziedu aromātu pārmāca salkanu dzērienu
maisījuma smarža. Limonāde tika pildīta stikla pudelēs ar metāla korķi; kad pudeli atvēra, tumši
sarkanā limonāde uzsita putas, reizēm pat mazliet izšļācās no pudeles - brīnumainais mirklis, jo
tūdaļ tā tiks ielieta glāzē, sīkie burbulīši kņudinās aukslējas un rūgteni saldenā garša sagādās
neparastu baudu.

Raiņa un Aspazijas gadagrāmata 1977. gadam. – RAF izdevums. - 1976. -95. lpp.

Freibergs, Viktors ‘’Kinomāna slimības vēsture’’. – Rīga. - 2019. - 70.



9.

10.

(…) Līdz šim Madonas pilsētā zinājām divas upītes: Lisa un Riebu; turklāt Lisas vārds ticis lietots
nepareizi - apzīmējot citu upi, kura patiesībā ir Madonas upīte jeb _______ . Lisa pie dzelzceļa
uzbēruma, satekot kopā Madonas upītei un Ridzītei. Aiz pilsētas robežām, aiz Jukāniem, Lisa kļūst
Riebas labā krasta pieteku. Rieba jeb Sprizdānu upīte ar pieteku Mucenieku upīti skar pilsētas
malu un tek pie Breseskalna. Vēl Madonas vaibstos var sazīmēt Sakumu upīti un Leiverīti.

Madonā mums vajadzēja pārsēsties vietējās līnijas autobusā, kas gāja vakara pusē. Lietus lija bez
pārtraukuma, bet mēs par to nebēdājām. Madona mums likās brīnišķīga pilsēta. Nezinu, vai tā ir patiesība,
vai tā toreiz tēlojās, bet kārtība un nokoptība, kas atklājās uz katra soļa, likās fantastiska. Koki un puķes
ziedēja, pagalmi zaļoja, vecās ēkas bija atjaunotas, jaunās saprātīgi izvietotas, - … parka mākslīgajā
ezeriņā draiskojās strūklakas. Zelmai piesitās mazs, pinkains šunelis un visur tekāja līdzi. Laika sajūta
jau bija pagaisusi, kad šunelis mūs aizveda kokiem apaugušā kalnā. Tur bija _______  _______  _______ .
- Viņš grib ēst, - sacīja Zelma. - Nekas, kafejnīcā mēs nopirksim Hamburgas kliņģeri. Tas ir kolosāli, ka
Madonā pārdod Hamburgas kliņģerus, kas smaržo pēc Andersena pasakas.

Avotiņa Ruta “Latvietis vietai vārdu dod”. -  Dabas un vēstures kalendārs.
1994. – Rīga. - 178. - 179. lpp.

Skujiņš , Zigmunds ‘’Jauna cilvēka memuāri”. – Rīga. - 1981. - 302. - 303. lpp.



Ja nu nepieciešama palīdzība  ar
iztrūkstošajiem vārdiem...

pieminekli Blaumanim

Leiveru krogu

Mana dona

visa pilsēta dejo pilsētas ģerbonī

tagadējai autoostai

dziesmu svētku estrāde limonādes fabrika

Biržupīte

Madonas vidusskolā

Tekstā un fotogrāfijā atainoto vietu vai lietu atrodi pilsētā, nofotografē un iesniedz
Madonas novada bibliotēkā vai sūti uz e-pastu biblioteka@madona.lv 

vai WhatsApp +37129471956

7. jūnijā Madonas pilsētas svētku atklāšanā pie Madonas novada bibliotēkas
pareizo atbilžu iesniedzēji saņems pārsteiguma balvas!


